15 Vide quantum, inquam, fallare, Torquate; oratio me istius philosophi non offendit, nam et complectitur verbis quod vult et dicit plane quod intellegam; et tamen ego a philosopho, si adferat eloquentiam, non asperner, si non habeat, non admodum flagitem; re mihi non aequae satis facit, et quidem locis pluribus. Sed quot homines, tot sententiae; falli igitur possumus.

Quam ob rem tandem, inquit, non satis facit? te enim iudicem aequum puto, modo quae dicat ille bene noris.

16 Nisi mihi Phaedrum, inquam, mentitum aut Zenonem putas, quorum utrumque audivi, cum mihi nihil sane praeter sedulitatem probarent, omnes mihi Epicuri sententiae satis notae sunt, atque eos, quos nominavi, cum Attico nostro frequenter audivi, cum miraretur ille quidem utrumque, Phaedrum autem etiam amaret, cotidieque inter nos ea, quae audiebamus, conferebamus, neque erat unquam controversia, quid ego intellegerem, sed quid probarem.

6 Quid igitur est? inquit; audire enim cupio, quid non probes.

„dass dir das nicht wahr scheinen sollte“ s. zu II, 3, 6.

15. *a philosopho* etc.] Die Construction ist *aspernari aliquid ab aliquo*. pr. Cluentio 63, 194: Cuius ego furorem atque crudelitatem deos immortales a suis aris atque templis aspernatos esse confido. pr. Roscio A. 53, 153: hanc vero (proscriptionem) — nisi hoc iudicio a vobis reiecit et aspernamini etc.

*quot homines* etc.] so Terenz Phorm. II, 4, 14 mit dem Zusatz: suus cuique mos. vgl. Horaz Sat. II, 1, 27.

16. *Phaedrus*] das Haupt der Epicureer zu Athen und namentlich mit Atticus befreundet. vgl. V, 1, 3. Ihn hatte Cic. auch während seines Aufenthaltes in Athen gehört; st. um 70 v. Chr. Sein Nachfolger war Patro; ad fam. XIII, 1, 5.

*Zeno*] ebenfalls ein bedeutender Epicureer, von Cic. u. Atticus im J. 88 zu Athen gehört; de nat. deor. I, 21, 59: coryphaeus Epicureorum. Tusc. III, 17, 38: acriculus senex, Epicureorum acutissimus.

*cum — probarent*] *cum* entspricht hier wie weiterhin *cum miraretur* unserm „während“, das eigentlich von der Zeit gebraucht auch andere Beziehungen ausdrückt. „Während (obgleich) sie mir nichts anderes bewiesen etc.“, womit C. sagen will, dass er kein Epicureer geworden sei, „während (indem) Atticus ihnen anhing“. Diese beiden Gedanken sind zwar nicht durch Correlativa einander gegenübergestellt, sie dienen aber als Voraussetzungen, damit durch den Satz *neque unquam — quid probarem* der Beweis geliefert würde, dass C. ohne Epicureer zu sein die Lehre nach dem vollgültigen Urtheil des Epicureers Atticus richtig verstünde.